- 1 -

上海市静安区人民政府文件

静府发〔2022〕7号

上海市静安区人民政府
关于政府定价事项有关问题的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处、彭浦镇政府：

根据《中华人民共和国价格法》《上海市发展和改革委员会

关于印发〈上海市定价目录〉的通知》（沪发改规范〔2022〕5

号），区级保基本养老机构床位费、照料护理费等 12 个政府定

价事项（详见附件）授权区级人民政府管理。经研究，由区发展

改革委等部门按照《政府制定价格行为规则》（国家发展改革委

令 2017 年第 7 号）和《上海市政府制定价格行为规则》（沪发改

规范〔2020〕1 号）有关规定，组织开展上述政府定价事项具体

工作。

- 2 -

本区区域内，《中央定价目录》《上海市定价目录》以外的

商品和服务价格不再实行政府定价或政府指导价，各委、办、局

相应的管理办法、价格水平、收费标准等一律废止。

本通知自发布之日起施行。《上海市静安区人民政府关于政

府定价事项有关问题的通知》（静府发〔2018〕11 号）自本通

知施行之日起废止。

附件：授权静安区人民政府管理的政府定价事项

上海市静安区人民政府

2022 年 9月 26 日

- 3 -

附件

授权静安区人民政府管理的政府定价事项
序号 类别 定价项目 管理部门 备注

1
油气管道运
输和燃气

辖区内区域性独立管网燃气销售价格 区发展改革委会同区建设管理委

2
供水

水利工程供水 区属水利工程的供水价格 区发展改革委会同区建设管理委
水利工程供水即原水；水利工程由
用户自建自用和通过协议明确由
供需双方协商定价的部分除外

3 自来水 区属公共管网供应的自来水价格 区发展改革委会同区建设管理委

4

交通运输

城市客运交通 辖区内区域性巡游出租汽车运价 区发展改革委会同区建设管理委
多功能无障碍巡游出租汽车车型
除外

5 车辆停放
除市级定价范围以外具有自然垄断经营
和公益性特征的停车设施服务收费

区发展改革委会同区建设管理委

定价范围为省际道路客运站、除市
级定价以外的其他铁路客运站、客
运码头配套建设停车场所，上海市
三级甲等以外的公立医疗机构配
套建设停车场所

6 教育 民办非营利中小学学历教育的学费、住宿费 区发展改革委会同区教育局

7 养老服务 区级保基本养老机构床位费、照料护理费 区发展改革委会同区民政局

8 殡葬服务 区级管理的殡葬基本服务收费 区发展改革委会同区民政局

9 保障性住房
属于区管项目的共有产权住房销售价格和廉租住房租金 区房管局会同区发展改革委

属于区管项目的征收安置住房销售价格 区建设管理委会同区发展改革委

10

文化旅游

公共文化设施
开放或服务

区属公共文化设施开放或提供培训服务
等收费

区发展改革委会同区文化旅游局、区教育局、
区科委、区体育局等部门

11 景区
辖区内利用公共资源建设的未纳入市级
管理目录的景区门票价格，以及景区内交
通运输服务价格

区发展改革委会同区文化旅游局 形成竞争的交通运输服务除外

12 环境保护 污水处理 区属公共排水系统收取的污水处理费 区发展改革委会同区建设管理委

- 4 -

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各人民团体。

上海市静安区人民政府办公室 2022 年 9 月 26 日印发

	关于政府定价事项有关问题的通知